
 

 

EVSEL ATIK SU ARITMA ÇAMURUNUN 

KURUTMA PARAMETRELERİNİN 

ARAŞTIRILMASI  

Tuğçe EKİCİ 

Yüksek Lisans Tezi 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Danışman: Doç. Dr. Esra TINMAZ KÖSE 

İkinci Danışman: Doç. Dr. Soner ÇELEN 

2020 



 

 

T.C. 

TEKİRDAĞ NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

EVSEL ATIK SU ARITMA ÇAMURUNUN KURUTMA 

PARAMETRELERİNİN ARAŞTIRILMASI 

Tuğçe EKİCİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

DANIŞMAN: Doç. Dr. Esra TINMAZ KÖSE 

İkinci Danışman: Doç. Dr. Soner ÇELEN 

TEKİRDAĞ-2020    

Her hakkı saklıdır.



 

 

Bu tezde görsel, işitsel ve yazılı biçimde sunulan tüm bilgi ve sonuçların akademik ve 

etik kurallara uyularak tarafımdan elde edildiğini, tez içinde yer alan ancak bu çalışmaya özgü 
[...]

Doğal toprak çöküntülerine ya da müsait alanların üzerine stabilize olmuş çamurun 

yığılması esasına dayanır. Bu yöntem hendek kazılmasının uygun olmadığı yerlerde 

kullanılırken olumsuz tarafı ise ciddi alan kaplayarak toprak israfına sebep olur.  

 

Şekil 2.15. Alan tipi çamur depolama örneği (Güney Afrika Su araştırma Komisyonu, 2009) 

 



 

38 

 

 

Şekil 2.16. Hendek yöntemi a) dar hendek b) geniş hendek (Qasim, 1999) 

Düzenli depolama sahasında belediye atıklarıyla beraber depolama yönteminde arıtma 

çamurlarının ekstra yük getirmesi dışında ekstra yasal zorluk çıkarmaz.  Uygulamada alan, 

topuk, hendek ve alternatif metotlar ile uygulanmaktadır (Güney Afrika Su Araştırma 

Komisyonu, 2009) Alan metodunda atıklar belediye atıklarına benzer şekilde serilir 

kompaktör ile sıkıştırılır.  

Topuk metodunda; alanın topuk kısmına serilip kompaktör ile ezilir. Alternatif metotta 

ise bir öbek belediye atığı bir öbek arıtma çamuru yanına bir öbek daha belediye atığı gelecek 

şekilde konulur sonra kompaktör ile üzerinden geçilir. Bu yöntemde aracın çamura 

gömülmemesi sağlanıp rahat hareket ettirilir.  



 

39 

 

 

Şekil 2.17. Arıtma çamurlarının düzenli depolanması yöntemi örneği (Güney Afrika Su 

araştırma Komisyonu, 2009) 

Atığın düzenli depolanması arıtma çamurundan maksimum fayda elde edilebilecek 

uygulamalar tercih edilemeyecekse kullanılır. Çünkü düzenli depolama seçeneğinde çamurun 

kirletici yükünün fazla olması ve geniş alan ihtiyacı bu yöntemi tercih edilen yöntemler 

sıralamasında gerilere iter. Fakat yine de birtakım avantajları bulunmaktadır. Bunlar; araziye 

uygulama yönteminden daha az yere ihtiyaç duyması, depo gazını arttırması, ekonomik 

olmasıdır.  

2.9.5. Lagünlerde Depolama 

Lagünlerde depolama yöntemi geçirimsiz bir tabaka ile kaplanmış lagünlere ham ya da 

işlemiş çamurun serilmesi şeklindedir. Üzeri açık olacağı için yağışlarda taşmayacak şekilde 

büyük olarak tasarlanmış olması gerekir. Koku probleminden dolayı yerleşim yerlerinden 

uzak inşa edilmesi gerekmektedir. Ekonomik bir yöntemdir.  

2.10. Konveyör Bantlı Kurutucu Sistemi 

Konveyör bantlı kurutucular çok yönlü olarak kullanılabilmektedir. Genellikle 

endüstride tercih edilir; fındık, hayvan yemi, briket, lastik ve biyoyakıt kurutması yapılır 

(Tınmaz Köse, 2019). Endüstriyel konveyör bantlı kurutucular, tarım ürünlerinin kurutulması 

için en popüler kurutucular arasındadır. Kurutulacak ürünlerin homojen bir şekilde giriş 

yapabileceği bir taşıma bandı bulunmaktadır.  Şekil 2.18’ de görülen kurutma sisteminin 

çalışma prensibi elektrik enerjisiyle ısıtılan sıcak havanın konveyör bant üzerinde taşınan 

ürünün içine girmesiyle kuruması üzerine kurulmuştur.  



 

40 

 

Konveyör bantlı kurutucularda ısıtmanın sıcak havanın sirkülasyonu yolu ile yapılması 

ve sistem üzerindeki dışarıdaki havanın çıkış yapabileceği boşlukların olması sebebiyle 

yüksek kurutma sıcaklıkları görülmez. Kurutma ortamı sıcaklıkları, düşük ila orta sıcaklık 

seviyelerindedir (Kiranoudis ve Markatos, 2000).  

 

Şekil 2.18. Endüstriyel konveyör bantlı kurutucu (Kiranoudis ve Markatos, 2000) 

2.11. Mikrodalga Kurutma Sistemi 

Mikrodalga elektromanyetik dalgaların bir cinsidir. Dalga boyu 1m’ nin altında olan 

300 MHz-300 GHz frekans aralığındaki ışınlara mikrodalga denir (Çelen, 2010). Dalgalar 

şeklinde yayılmakta olup nükleer ya da iyonize değillerdir.  

Mikrodalgalar bir madde (gıda, çamur vb.) üzerine verildiğinde ısısını 

yükseltmektedir. Isının kondüksiyon, konveksiyon ve radyasyon olmak üzere üç çeşit yayılma 

şekli bulunmaktadır. Elektromanyetik dalga enerji aktarımını radyasyon yolu ile yapar. 

Elektromanyetik dalgalar sinüs dalgaları halinde yayılma yönüne ve diğer elektromanyetik 

dalgalara dik olarak seyreden elektrik ve manyetik alandan meydana gelir. Elektro manyetik 

radyasyonun dalga boyu 10-12 m-10 km arasındadır. Bu geniş spektrum arasında kızıl ötesi, 

morötesi, x ışınları, radyo dalgaları, gama ışınları ve mikrodalgalar bulunmaktadır.  

Bu elektromanyetik dalga cinslerinin; ısının etki etme şekli, kaynakları, dalga boyları 

ve frekansları gibi farklı birtakım özellikleri bulunmaktadır.  Elektromanyetik dalgalar genel 



 

41 

 

olarak frekans ile doğru, dalga boyu ile ters orantılı olup kimi zaman dalga kimi zaman 

parçacık özelliği göstermektedir.  

 

Şekil 2.19. Elektromanyetik spektrum Anonim, (2019c). 

Bir tür elektromanyetik ışıma olan mikrodalgalarda enerji transferi diğer alışıla gelmiş 

ısıtma yöntemlerinin aksine konveksiyon veya kondüksiyon ile değil dielektrik ısıtması 

şeklinde gerçekleşir. Kurutma prosesinde kullanılan iki tip mikrodalga ışını bulunmaktadır; 

sanayi tipi fırınlarda 915 MHz ve ev tipi olanlarda 2450 MHz frekansa sahiptirler.  

Mikrodalga ısıtma mekaniği; elektromanyetik enerjinin madde içerisinde direkt ısıya 

dönüştüğü sistemlere mikrodalgalı ısıtmalar denir. Klasik ısıtma yöntemlerinin aksine ısı 

oluşumu maddenin içinden dışına doğrudur.  

Isıtılacak madde üzerine gönderilen mikrodalga ışınının oluşturduğu alternatif alanı 

özellikle dielektrik maddelerde bulunan su molekülleri takip edemez ve iletim kayıpları 

yaşanır bunun sonucunda da ısı meydana gelir.  Dielektrik maddedeki kayıp açıları maddedeki 

su oranına ve sıcaklığına bağlı olarak farklılık göstermekte olduğu için bu tür maddelerin 

mikrodalgada ısıtılması kendini düzenleyen bir işlem niteliğindedir. Böylece diğer klasik 

kurutma yöntemleri olan kondüksiyon ve konveksiyonlu ısıtmanın aksine mikrodalgalı 

ısıtmada; kurutma ya da ısıtma süresi az olurken maddenin her yerindeki ısıtma ya da kurutma 

oranı eşit bir şekilde gerçekleşmektedir.  



 

42 

 

Mikrodalga ile ısıtmada, oluşan başarı maddeye verilen elektrik alan şiddeti 

sonrasında moleküllerin polarizasyon-depolarizasyon mekanizması ve iyonik bileşiklerin 

hareketi sebebiyle meydana gelir (Gwarek ve Celuch- Marcysiak 2004). Bu sistemdeki ısı 

üretimi; iyonik polarizasyon ve dipol dönmesi mekanizması sonucu gerçekleşir.  

Mikrodalgada ısıtılabilecek çoğu malzemenin (gıda ürünleri, su, içecekler, çamur vb.) 

içerisinde, su gibi polar moleküller, madde içinde çeşitli yerlerde düzensiz olarak 

bulunmaktadır.  Söz konusu maddeye mikrodalga enerjisi verildiğinde madde bünyesinde 

düzensiz şekilde bulunan polar moleküller frekansa bağlı olarak polaritesi hızla değişen 

elektrik alanı nedeniyle dönme eğilimi (dipol rotasyon) sergilemektedir. Evlerde ve 

laboratuvar çalışmalarında kullanılan mikrodalga fırınlarda elektrik alan yönü dakikada 147 

milyar defa değişmektedir (Çelen, 2010). Elektrik alanda yaşanan bu hızlı değişime benzer 

yaklaşım sergilemek isteyen polar moleküller; kendileri ve madde içerisindeki diğer 

moleküller etrafında dönerken yaptıkları sürtünmeleri sonucu ısı açığa çıkarırlar (Uslu ve 

Certel 2006). 

 

Şekil 2.20. a) Düzensiz hareket eden polar moleküller, b) Elektromanyetik alan altındaki 

düzenlenmiş moleküller (Toraman ve Depçi, 2007) 

Maddenin üzerine verilen elektromanyetik dalga ne kadar dielektrik maddeye nüfuz 

edebilirse o kadar maddede bulunan polarizasyon zayıflar ya da iyonik bileşenlerin hareket 

etmesi sonucu su molekülleri buharlaşır ısı açığa çıkar kuruma- ısıtma gerçekleşir 

 



 

43 

 

 

Şekil 2.21. Mikrodalganın su molekülüne etkisi Anonim, (2019d). 

Şekil 2.20’ de görülen oklar, radyo dalgasının yönünü ve kuvvetini ifade etmektedir.  

Dalganın yönündeki değişim göre su molekülü de yön değiştirmektedir. Maddedeki molekül 

veya atomların hareketi ısı oluşumuna sebep olmaktadır.  

İşlenecek madde içerisindeki iyonik bileşenler, üzerlerine uygulanan elektrik yükü 

sebebiyle uygulanan elektrik alanın polaritesinin ters yönünde hızlı bir şekilde hareket eder ve 

iyonlar çarpışır, kinetik enerji termal enerjiye dönüşür (Uslu ve Certel, 2006). 

Mikrodalgalı ısıtma sisteminde ısıtmaya etki eden diğer faktörler; frekans, mikrodalga 

çıkış gücü ve ısıtma hızı, kurutulan malzeme kütlesidir. Frekans; kurutulacak materyalin tüm 

noktalarına nüfus edebilmek için çok mühim bir parametredir. En çok kullanılan ev tipi 

mikrodalga fırınlarda kullanılan frekans 2450 MHz olup 2-3 cm derinliğe işleme kabiliyetine 

sahiptir. 915 MHz frekansa sahip sistemler ise 20 cm derinliğe erişebilmektedir (Öztürk, 

2014).  

 

 

  



 

44 

 

3. MATERYAL VE YÖNTEM   

3.1. Arıtma Çamuru Numunesi Kaynağı 

Arıtma çamuru numunesi evsel atık su arıtma tesisinden alınmıştır.  

3.1.1. Atık su Arıtma Tesisi  

Çalışmaya konu olan tesisin halihazırdaki kapasitesi 4440 m³/gün ’dür. Diğer atık su 

arıtma tesisinden terfi edilen atık sular atık su arıtma tesisinde ilkin kaba ve ince ızgaralara, 

sonra kum tutucuya oradan da dağıtım yapısına gelerek biyolojik fosfor havuzuna alınır. 

Burada işlem gören atık sular havalandırma havuzuna geçer ardından çıkış yapısına geçer. 

Çöktürme havuzunda çöktürülmüş atık sular son klor havuzuna iletilip klor gazı ile işleme 

alınır.  

Tesiste 7 gün 24 saat süreyle anlık KOİ, AKM, pH, iletkenlik, çözünmüş oksijen 

ölçümleri Çevre ve Şehircilik Bakanlığına iletilmektedir. SCADA sistemiyle anlık kontroller 

yapılmaktadır.  Ayrıca tesiste blowerlara bağlı enstrümanlarsan sinyal alınarak elektrik 

tasarrufu yapılmaktadır. Tesisin geçici faaliyet belgesi bulunmaktadır.  

Çamur susuzlaştırması dekantörlerle yapılmakta, katyonik polielektrolit verilmektedir. 

Günlük olarak yaklaşık 40 ton arıtma çamuru oluşmaktadır. Oluşan çamur her gün bertaraf 

edilmek üzere lisanslı yakma tesisine gönderilmektedir.  

 

Şekil 3.1. Arıtma tesisi genel görünüm 

 

 



 

45 

 

 

Şekil 3.2. Çıkış suyu görüntüleri 

 

Şekil 3.3. Çamur susuzlaştırma ünitesi dekantör 

3.1.2. Numune Alım Şekli 

Arıtma çamuru numunesi 20 kg olacak şekilde endüstriyel tipli kalın siyah üç kat çöp 

poşeti ile kurutulmuş arıtma çamurunun döküldüğü bant sistemi üzerinden alınmış, havayla 

teması kesilecek şekilde numune alma ve saklama standartlarına uygun olarak alınıp 

muhafaza edilmiştir.  

 

 



 

46 

 

 

Şekil 3.4. Atık su arıtma tesisi çamur römork sistemi 

3.1.3. Arıtma Çamuru Karakterizasyonu  

Steril plastik şişe kullanılarak alınan 2 kg arıtma çamuru üzerinde yapılan analiz 

sonuçları Çizelge 3.1’de aşağıda verilmiştir.  

Çizelge 3.1. Atık su arıtma tesisi arıtma çamuru karakterizasyonu 

Parametre Birim 
Analiz 

Sonuçları 

İnert 

Atıkların 

Düzenli 

Depolanabilm

e Kriterleri 

Tehlikesiz 

Atıkların 

Düzenli 

Depolanabilme 

Kriterleri 

Tehlikeli 

Atıkların 

Düzenli 

Depolanabilme 

Kriterleri 

Eluat 

Kriterleri          

Antimon mg/L <0,001 0,06 0,07 0,5 

Arsenik mg/L <0,01 0,05 0,2 2,5 

Bakır mg/L <0,01 0,2 5 10 

Baryum mg/L <0,01 2 10 30 

Civa mg/L <0,0001 0,001 0,02 0,2 

Çinko mg/L <0,01 0,4 5 20 

DOC 

(Çözünmüş 

Organik 

Karbon) 

mg/L 18,9 50 80 100 

Fenol İndeksi  mg/L 0,092 0,1 - - 

Florür mg/L <1 1 15 50 

Kadmiyum mg/L <0,001 0,004 0,1 0,5 

Klorür mg/L 40,03 80 1500 2500 

Kurşun mg/L <0,01 0,05 1 5 

Molibden mg/L <0,01 0,05 1 3 



 

47 

 

Nikel mg/L <0,01 0,04 1 4 

pH - 7,26 - ≥6 - 

Selenyum mg/L <0,01 0,01 0,05 0,7 

Sülfat mg/L 6,7 100 2000 5000 

TDS (Toplam 

Çözünen 

Katı) 

mg/L 400 400 6000 10000 

Toplam 

Krom 
mg/L <0,01 0,05 1 7 

Orijinal 

Atıkta 

Bakılacak 

Kriterler 

  

        

BTEX 

(Benzen, 

Toluen, 

Etilbenzen, 

Ksilen) 

mg/kg 0,06 6 - - 

Kızdırma 

Kaybı (LOI) 
% 76,6 - - 10 

Mineral Yağ  mg/kg 105,63 500 - - 

Nem % 34,88 - - - 

PCBs mg/kg 0,07 1 - - 

Toplam 

Organik 

Karbon 

(TOC) 

mg/kg 24650 30000 50000 60000 

Poliklorlubife

niller (PCBs) 
mg/kg 0,07 

      

3.2. Deney Sistemleri  

3.2.1. Konveyör Bantlı Kurutma Sistemi  

Konveyör kurutma denemeleri 1,8 m bant boyunda, 60±1 oC, 70±1 oC ve 90±1 oC 

sıcaklıklarda 0,2 m/dk sabit bant hızında ve 1 m/s hava hızında yapılıştır. Konveyör bantlı 

kurutucu içindeki sıcaklığı ölçebilmek amacıyla sistem içine bir adet saplama termometre 

yerleştirilmiştir. (-200 oC) - (+600 oC) sıcaklık aralığında ölçüm yapabilen PT100 

termometredir. Ölçümlenen değerler manuel olarak not alınmıştır.  

Ayrıca sisteme dıştan içe doğru olacak şekilde bağlı çubuk saplı termometre ile bant 

üzerindeki sıcaklığın ölçümü gerçekleştirilmektedir. Yapılan hesaplamalarda bu iki 

termometrede ölçülen değerlerin ortalamaları kullanılmıştır.  

 



 

48 

 

 

Şekil 3.5. Konveyör kurutma sistemi (1. Elektrik Motoru, 2. Kurutma odası, 3. Kontrol 

Paneli, 4. Fan, 5.Isıtıcı, 6. Havalandırma delikleri ) (Tınmaz Köse, 2019) 

3.2.2. Mikrodalga Kurutma Sistemi 

Mikrodalga kurutma sistemi deneyleri için Tekirdağ Ziraat Fakültesi Biyosistem 

Mühendisliği bölümünde bulunan 2450 MHz frekanslı, 1200 W enerji değerine sahip, döner 

tablalı 6 kademeli güç seviyesine sahip bir mikrodalga ile çalışılmıştır.  

Ayrıca kurutma süresince ürünün koyulacağı mikrodalgaya dayanıklı 9’ar cm 

çaplarında kaplar ve teraziye bağlamak için ısıya dayanıklı ip kullanılmıştır.  

 



 

49 

 

 

Şekil 3.6. Mikrodalga dıştan görünüm 

 

Şekil 3.7. Mikrodalga deney düzeneğinin genel görünüşü 

 



 

50 

 

 

Şekil 3.8. Mikrodalga Kurutma Sistemi (1: Mikrodalga Fırın, 2: Havalandırma Boşluğu, 3: 

Cam Kap, 4: Zamanlayıcı, 5: Magnetron, 6: Fan, 7: Bilgisayar, 8: Güç Düğmesi, 9: Hassas 

Terazi) (Tınmaz Köse, 2019) 

3.3. Ölçüm Aletleri  

3.3.1. Hassas Terazi 

Ağırlık kayıpları Şekil 2.5’ de görülen Presca marka, XB 620 M model 0,001 g 

hassasiyete sahip terazi ile ölçülmüştür. Mikrodalgalı kurutma sisteminde hassas terazi 

mikrodalga fırının üstüne yerleştirilip özle düzenekle alttan ölçüm alarak ağırlık kayıpları 

kayıt edilmektedir.  Mikrodalgalı kurutma sisteminde terazinin bilgisayara bağlanması ile 

ölçülen ağırlık değerleri bir yazılım ile bilgisayarda kayıt altına alınmaktadır.  

Konveyör bantlı kurutma sisteminde de ağırlık kayıpları aynı hassas terazi ile 

ölçülmüştür. Mikrodalgalı kurutmanın aksine yapılan ölçümler sisteme direkt bağlı olarak 

değil manuel olarak sistemin dışından yapılmıştır. Ölçülen değerler not alınmıştır.  

 



 

51 

 

 

Şekil 3.9. Hassas terazi 

 

Şekil 3.10. Nem Ölçer 

 

 



 

52 

 

 

Şekil 3.11. Konveyör bantlı kurutucu deney sistemi 

 
 

Şekil 3.12. Konveyör bantlı kurutucu deney sistemi 



 

53 

 

3.3.2. Enerji Ölçüm Cihazı 

Konveyör bantlı ve mikrodalga kurutma sistemlerinin her ikisinde de 0,01 kW 

hassasiyetli dijital elektrik sayacı kullanıldı.  

 

Şekil 3.13. Elektrikli enerji ölçüm sayacı 

 

Şekil 3.14. Kronometre 



 

54 

 

3.3.3. Etüv 

Numunelerin nem içeriklerinin tespitinde MINGDA KIT-35A marka etüv 

kullanılmıştır.  

 

Şekil 3.15. Etüv 

3.3.4. Termal Kamera 

Deney öncesinde çamur yaşken ve kurutma sonrasında Flir Ex E6, Estonya marka 

termal görüntüleme cihazı ile numunelerin sıcaklık değişimleri ölçümlendi ve fotoğrafları 

çekildi.  

 

Şekil 3.16. Termal görüntüleme cihazı 

 



 

55 

 

3.4. Yöntem  

3.4.1. Örneklerin Hazırlanması ve Kurutulması 

Arıtma çamuru, 20 g, 40 g ve 60 g’ lık numuneler şeklinde olacak biçimde darası 

alınmış cam petri kaplarına konulmuştur. Deney sonuçlarının sağlıklı olması için petri 

kaplarının çaplarının ve boyutlarının benzer olmasına özen gösterilmiştir. Denemelerde 

kullanılan çamurun başlangıç nem değerlerinin hesaplanabilmesi için MINGDA KIT-35A 

marka etüvde 105 °C sıcaklıkta 24 saat süresince kuru ağırlık tespiti yapılmıştır.  

Cam kaplar sırasıyla alınarak tüm yüzeyleri kapanacak şekilde arıtma çamurları 

konulmuştur. Numuneleri hazırlama esnasında arıtma çamuruna hiçbir şekilde dışarıdan 

fiziksel sıkıştırma işlemi uygulanmamıştır.  Deney öncesinde her bir kabın termal 

görüntüleme cihazı ile yaşken sıcaklıkları ölçüldü ve görüntülendi.  

 

Şekil 3.17. Yaş arıtma çamuru örnekleri (a) 20 g, (b) 40 g ve (c) 60 g 

Mikrodalga kurutma sisteminde, kurutma süresince ürünün koyulacağı kaplar 

mikrodalgaya dayanıklı olup 9’ ar cm çaplarındadır. Ayrıca teraziye bağlamak için ısıya 

dayanıklı ip kullanılmıştır. Hassas terazinin altına bağlanmış cam kaba sırasıyla 20 g, 40 g, 60 